ROMANIA

Judetul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTARARE
privind modificarea Anexei nr.2 - Graficul de rambursare din contractul de credit
pentru refinanfarea datoriei publice locale a Municipiului Giurgiu,
aprobat prin Hotarirea Consiliului Local nr.297/27.07.2017

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
intrunit in sedinta ordinara,

Avand in vedere:
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, inregistrat la

nr.9.671/18.02.2021;

- raportul de specialitate al Directiei Economice, inregistrat Ila
nr.9.674/18.02.2021;

- avizul comisiei buget — finante, administrare domeniul public gi privat;

- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.64/2007 privind datoria
publica, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborate cu cele ale Cap. IV din
Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completérile
ulterioare, precum si cele ale Contractului de imprumut
nr.RQ17070316890211/04.08.2017, ale art.3, alin.3.2, ale art.41, alin.(4) din Legea
nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativd pentru elaborarea actelor normative,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborate cu cele ale art.2,
lit..e” din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publica, cu
modificarile si completarile ulterioare, ale art.9, pct.8 din Carta europeana a
autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea
nr.199/1997, precum si cele ale art.942 si urmatoarele din Codul Civil, referitoare la
contracte si conventii $i ale Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare.

In temeiul art.129, alin.(2), lit.,.b” si alin (4), lit.,a" si art.139, alin.(3), lit.,a" si
art.196, alin.(1), lit.,@” din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificarile $i completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba modificarea Anexei nr.2 - Graficul de rambursare din contractul
de credit pentru refinantarea datoriei publice locale a Municipiului Giurgiu, aprobat
prin Hotararea Consiliului Local nr.297/27.07.2017, conform Anexei ce face parte

integranta din prezenta hotaréare.
Art.2. Se Tmputernicesc pentru semnarea actului aditional de modificare a

graficului de rambursare urmétoarele persoane:
ANGHELESCU ADRIAN-VALENTIN - Primar al Municipiului Giurgiu;
BAICEANU LILIANA - Secretar General al Municipiului Giurgiu;
CRISTEA IOANA - Director Economic;




precum si inlocuitorii acestora:

DUMITRESCU SILVIU-ANDREI - Viceprimar al Municipiului Giurgiu;

TIGANILA MIHAELA - Director executiv;
CHITU ALICE - Consilier superior.

Art.3. Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul Secretarului Municipiului
Giurgiu, in termenul prevazut de lege, Primarului Municipiului Giurgiu si Prefectului
Judetului Giurgiu si se aduce la cunostintd publica prin publicarea in Monitorul Oficial
al Municipiului Giurgiu precum si pe pagina de internet a Municipiului Giurgiu,

www. primariagiurgiu.ro.
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Adoptata cu un numar de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenti
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VALOARE CREDIT 73.017.406,89 LEI
GRAFIC RAMBURSARE

ANEXA LA HCLM NR

Rata dobanzii ROBOR+0,80% Ramane nemodificata
data sold credit rata credit dobanda
feb-21 66.838.106,89
mar-21 66.588.106,89 250.000,00 157.036,95
apr-21 66.338.106,89 250.000,00 157.036,95
mai-21 66.088.106,89 250.000,00 156.447,37
iun-21 65.838.106,89 250.000,00 155.857,79
iul-21 65.588.106,89 250.000,00 155.268,20
aug-21 65.338.106,89 250.000,00 154.678,62
sep-21 65.088.106,89 250.000,00 154.089,04
oct-21 64.838.106,89 250.000,00 153.4599,45
nov-21 64.588.106,89 250.000,00 152.909,87
dec-21 64.338.106,89 250.000,00 152.320,29
ian-22 64.088.106,89 250.000,00 151.730,70
feb-22 63.838.106,89 250.000,00 151.141,12
mar-22 63.588.106,89 250.000,00 150.551,54
apr-22 63.338.106,89 250.000,00 149.961,95
mai-22 63.088.106,89 250.000,00 149.372,37
iun-22 62.838.106,89 250.000,00 148.782,79
jul-22 62.588.106,89 250.000,00 148.193,20
aug-22 62.338.106,89 250.000,00 147.603,62
sep-22 62.088.106,89 250.000,00 147.014,04
oct-22 61.838.106,89 250.000,00 146.424,45
nov-22 61.588.106,89 250.000,00 145.834,87
dec-22 61.338.106,89 250.000,00 145.245,29
ian-23 61.088.106,89 250.000,00 144.655,70
feb-23 60.838.106,89 250.000,00 144.066,12
mar-23 59.961.106,89 877.000,00 143.476,54
apr-23 59.084.106,89 877.000,00 141.408,28
mai-23 58.207.106,89 877.000,00 139.340,02
iun-23 57.330.106,89 877.000,00 137.271,76
iul-23 56.453.106,89 877.000,00 135.203,50
aug-23 55.576.106,89 877.000,00 133.135,24
sep-23 54.699.106,89 877.000,00 131.066,99
oct-23 53.822.106,89 877.000,00 128.998,73
nov-23 52.945.106,89 877.000,00 126.930,47
dec-23 52.068.106,89 877.000,00 124.862,21
ian-24 51.191.106,89 877.000,00 122.793,95
feb-24 50.314.106,89 877.000,00 120.725,69
mar-24 49.114.106,89 1.200.000,00 118.657,44
apr-24 47.914.106,89 1.200.000,00 115.827,44
mai-24 46.714.106,89 1.200.000,00 112.997,44
iun-24 45,514.106,89 1.200.000,00 110.167,44
iul-24 44.314.106,89 1.200.000,00 107.337,44
aug-24 43.114.106,89 1.200.000,00 104.507,44
sep-24 41.914.106,89 1.200.000,00 101.677,44
oct-24 40.714.106,89 1.200.000,00 98.847,44
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nov-24 39.514.106,89 1.200.000,00 96.017,44
dec-24 38.314.106,89 1.200.000,00 93.187,44
ian-25 37.114.106,89 1.200.000,00 90.357,44
feb-25 35.914.106,89 1.200.000,00 87.527,44
mar-25 34.714.106,89 1.200.000,00 84.697,44
apr-25 33.514.106,89 1.200.000,00 81.867,44
mai-25 32.314.106,89 1.200.000,00 79.037,44
iun-25 31.114.106,89 1.200.000,00 76.207,44
iul-25 29.914.106,89 1.200.000,00 73.377,44
aug-25 28.714.106,89 1.200.000,00 70.547,44
sep-25 27.514.106,89 1.200.000,00 67.717,44
oct-25 26.314.106,89 1.200.000,00 64.887,44
nov-25 25.114.106,89 1.200.000,00 62.057,44
dec-25 23.914.106,89 1.200.000,00 59.227,44
ian-26 22.714.106,89 1.200.000,00 56.397,44
feb-26 21.514.106,89 1.200.000,00 53.567,44
mar-26 20.314.106,89 1.200.000,00 50.737,44
apr-26 19.114.106,89 1.200.000,00 47.907,44
mai-26 17.914.106,89 1.200.000,00 45.077,44
iun-26 16.714.106,89 1.200.000,00 42.247,44
iul-26 15.514.106,89 1.200.000,00 39.417,44
aug-26 14.314.106,89 1.200.000,00 36.587,44
sep-26 13.114.106,89 1.200.000,00 33.757,44
oct-26 11.914.106,89 1.200.000,00 30.927,44
nov-26 10.714.106,89 1.200.000,00 28.097,44
dec-26 9.514.106,89 1.200.000,00 25.267,44
ian-27 7.929.106,89 1.585.000,00 22.437,44
feb-27 6.344.106,89 1.585.000,00 18.699,48
mar-27 4.759.106,89 1.585.000,00 14.961,52
apr-27 3.174.106,89 1.585.000,00 11.223,56
mai-27 1.589.106,89 1.585.000,00 7.485,60
iun-27 0,00 1.589.106,89 3.747,64
66.838.106,89 7.730.213,68

NOTA: Economia la ratd credit pe 24 luni este de 15.048.000 lei { 627.000 lei /lunax24)
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Costul total suplimentar cu dobanda este de 1.241.819 lei { dobanda initiala 6.488.294,08 lei minus

dobanda recalculata 7.730.213,68 lei)




